ДОГОВОР ЦЕЛЕВОГО ЗАЙМА № ____
г. Омск                                                                                                                     "___" _______ 20___ г.
Открытое акционерное общество "Омская региональная ипотечная корпорация", именуемое в дальнейшем "Займодавец", в лице директора Мацковой Любови Константиновны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гр. _______________________, гр. ______________________, совместно именуем___ в дальнейшем "Заемщик", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Займодавец передает в собственность Заемщику денежные средства в сумме ____________ (_____________________________) рублей сроком на четыре месяца, считая с даты передачи суммы займа, а Заемщик обязуется возвратить Займодавцу указанную сумму займа и уплатить начисленные проценты.

1.2. Сумму займа Заемщик использует для приобретения в __________________ (собственность, общую совместную собственность, общую долевую собственность) гр. ______________________ (указываются Залогодатели) жилого помещения (____ (комната, квартира, жилой дом с земельным участком)), находящегося по адресу: __________________, состоящего из ________ комнат, общей площадью ___ кв.м., расположенного на ___ этаже ___-ти этажного дома, __________________(кадастровый, условный, инвентарный) номер __________________________(далее и везде по тексту настоящего договора – Жилое помещение), стоимостью _____(___) рублей, по договору купли-продажи ____________ (комнаты, квартиры, жилого дома с земельным участком), заключенному с гр. ______________________.(указывается продавец Жилого помещения)
1.3. Лица, выступающие на стороне Заемщика по настоящему договору несут солидарные обязательства.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Займодавец обязуется передать Заемщику сумму займа, путем перечисления ее на банковский счет № ______________________ в ______________________ , открытый на имя гр. ______________________, не позднее 3 (Трех) рабочих дней после предоставления Займодавцу расписки в получении документов на государственную регистрацию договора, указанного в п. 1.2. настоящего договора, при условии оплаты Заемщиком за счет собственных средств разницы между стоимостью Жилого помещения и суммой займа, и предоставления Займодавцу документа, подтверждающего оплату.
Датой передачи суммы займа Заемщику будет считаться дата зачисления денежных средств на указанный в настоящем пункте банковский счет.

2.2. Зачисленные согласно п. 2.1. настоящего договора денежные средства по распоряжению гр. ______________________ перечисляются в счет оплаты по договору, указанному в п. 1.2. настоящего договора, на банковский счет гр. ______________________ № ______________________ в ______________________.
2.3. На сумму займа начисляются проценты в размере 20% годовых. Проценты по займу начисляются Займодавцем ежемесячно на остаток суммы займа, подлежащей возврату, начиная со дня следующего за днем фактического предоставления займа, и по день окончательного возврата займа включительно.

Базой для начисления процентов по займу является действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).

Расчет размера денежного обязательства (суммы займа и процентов) производится с точностью до рубля, при этом округление производится по математическим правилам.
2.4. Заемщик возвращает сумму займа и уплачивает начисленные проценты за счет собственных средств и(или) за счет средств материнского (семейного) капитала, предоставляемых на основании Федерального закона от 29.12.2006 N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей".

2.5. В счет возврата суммы займа и уплаты начисленных процентов, Заемщик обязуется осуществлять Займодавцу ежемесячные платежи, согласно графику, который составляется в день передачи суммы займа Заемщику, и после его подписания сторонами становится неотъемлемым приложением к настоящему договору.

В случае недостаточности денежных средств Заемщика для исполнения им обязательств по настоящему договору в полном объеме, устанавливается следующая очередность погашения требований Займодавца: в первую очередь – требование по уплате процентов; во вторую очередь – требование по возврату суммы займа; в третью очередь – требование по пеням за просроченные платежи в счет уплаты процентов; в четвертую очередь – требование по пеням за просроченные платежи в счет возврата суммы займа.

2.6. Сумма займа может быть возвращена Заемщиком досрочно полностью или частично.
После осуществления Заемщиком досрочного частичного возврата суммы займа производится перерасчет размера ежемесячного платежа, исходя из нового остатка задолженности по настоящему договору. В случае перерасчета размера ежемесячного платежа, составляется новый график, который после его подписания сторонами становится неотъемлемым приложением к настоящему договору.

2.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком предусмотренных настоящим договором обязательств, а также при нецелевом использовании суммы займа, Займодавец вправе предъявить требование о досрочном исполнении обязательств по настоящему договору.

Заемщик обязуется досрочно возвратить сумму займа, уплатить начисленные проценты за пользование суммой займа и суммы пеней не позднее 30 (Тридцати) календарных дней, считая от даты предъявления Займодавцем такого требования.

При неудовлетворении Заемщиком требования о досрочном исполнении обязательств по настоящему договору, Займодавец вправе обратиться в суд с вопросом о принудительном взыскании суммы задолженности и об обращении взыскания на заложенное имущество.
2.8. Датой исполнения обязательств Заемщика по уплате ежемесячных платежей стороны согласились считать последний день месяца независимо от даты платежей в данном месяце при условии поступления денежных средств на банковский счет Займодавца не позднее последнего числа каждого календарного месяца.

Если последнее число календарного месяца приходится на выходной (праздничный) день, ежемесячный платеж должен быть осуществлен не позднее первого рабочего дня, следующего за указанным выходным (праздничным) днем.
2.9. Заемщик возвращает сумму займа и уплачивает начисленные проценты путем перечисления денежных средств на банковский счет Займодавца.

2.10. Обеспечением исполнения обязательств Заемщика по настоящему договору является:

2.10.1 ипотека Жилого помещения в силу закона в соответствии со статьей 77 Федерального закона от 16.07.1998 N 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)";
2.10.2 страхование риска, связанного с утратой (гибелью) или повреждением застрахованного имущества (имущественное страхование Жилого помещения), по условиям которого первым выгодоприобретателем будет являться Займодавец;

2.10.3 страхование рисков, связанных с причинением вреда жизни и здоровью застрахованного лица в результате несчастного случая и/или болезни (заболевания) (личное страхование Заемщика), по условиям которого первым выгодоприобретателем будет являться Займодавец.
2.11. Заемщик обязуется обеспечивать страхование согласно условиям п. 2.10.2 и п. 2.10.3 настоящего договора в течение срока действия настоящего договора и предоставлять не позднее 7 (Семи) рабочих дней с даты наступления срока уплаты страховой премии (страхового взноса) Займодавцу документов, подтверждающих уплату страховой премии (страхового взноса) по договорам страхования.
Страховая сумма по условиям договоров (полисов) страхования в каждую конкретную дату срока их действия не должна быть меньше остатка суммы займа, увеличенного на 10 (Десять) процентов. При этом страховая сумма по договорам (полисам) страхования имущества не может превышать действительную стоимость Жилого помещения на момент заключения данных договоров (полисов) страхования.
2.12. Займодавец вправе проверять целевое использование суммы займа, а также уступить права требования по настоящему договору третьим лицам.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. В случае невозврата суммы займа и (или) неуплаты начисленных процентов в сроки, обусловленные настоящим договором, Заемщик уплачивает Займодавцу неустойку в виде пени в размере 0,02% от суммы, подлежащей возврату, за каждый календарный день просрочки.

3.2. При нарушении Займодавцем срока передачи суммы займа, предусмотренного п. 2.1. настоящего договора, Займодавец уплачивает Заемщику неустойку в виде пени в размере 0,02% от суммы займа за каждый календарный день просрочки.

3.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему договору она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

4.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в судебном порядке.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий договор вступает в силу с даты передачи Займодавцем суммы займа Заемщику и действует до окончательного исполнения сторонами договора своих обязательств.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

5.4. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего договора должны направляться сторонами друг другу в письменной форме.

5.5. Стороны договорились, что вся корреспонденция для Заемщика, связанная с исполнением настоящего договора, будет осуществляться на имя гр. ______________________, по адресу: ____________.

5.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Займодавец:

Открытое акционерное общество "Омская региональная ипотечная корпорация"

Российская Федерация, 644527, Омская область, Омский район, п. Ростовка, д. 21
ИНН 5528014890, КПП 552801001

Р/с 40702810409000001222 в

Омском региональном филиале ОАО «Россельхозбанк» г. Омск БИК 045209822 К/с 30101810900000000822
Директор ______________Л.К. Мацкова
	Заемщик:

гр. _______________________

_____________________//

гр. ______________________

_____________________//

PAGE
1